SOLICITUD DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL

o

s MIANMBIENTE
RESPETADA Departamento de £7luacién Panama Oe %
DIRECTORA REGIONAL Recibido 0% : v
MINISTERIO DE AMBIENTE ) [_;’ 202
PANAMA OESTE Fecha:

o 9254 .

Yo, JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, yarc’m de nacionalidad panamefio, mayor de edad,
portador de la cedula 8-346-334, con oficina en Calle interamericana, corregimiento
Juan Demoéstenes Arosemena, sala de venta Hato Montafia, Teléfono: 257-2175,
correo electrénico: jmoreno@hauspanama.com actuando en nombre y representacion
de REGENTE HOLDING GROUP, S.A., inscrita en (MERCANTIL) Folio
N°155690042, presento a la autoridad que usted dirige formal solicitud de
Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, tipo construccién, con

98 fojas, para el proyecto denominado “PARQUE LOGISTICO HATO ./

MONTANA”, el cual se ubicara segln certificacién de registro publico en el
Corregimiento de Arraijan, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama, sobre las fincas
Folio Real N°12273 éon una superficie de 55ha y la N°2408§ con una superficie de
77ha 1050m?(con codigo de ubicacién 8001, “pero actualmente pertenecen al
corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Distrito de Arraijan, Provincia de
Panama Oeste. Y autorizamos a los profesionales, Licda. Yisel A. Mendieta Murillo,
mujer panamefa, con cédula de identidad personal 8-776-1809, Consultora
Ambiental con registro DEIA-IRC-079-2020 y la Lcda. Isabel Murillo, mujer,
Panamefia, mayor de edad con cedula de identidad personal N° 5-14-455,
Consultora Ambiental con resolucién IRC-008-12, para que efectien el Estudio de
Impacto Ambiental y realicen los tramites pertinentes ante el Ministerio de Ambiente

para la consecucion de la aprobacion del presente estudio incluyendo la firma de la
resolucién de aprobacion.

Adjuntamos los siguientes documentos:
> Estudio de impacto ambiental impreso y dos copias en CD.

> Certificado expedido por el Registro Pablico de Panama, en el cual certifica
la existencia de la sociedad y la propiedad.

> Recibo de pago para el proceso de evaluacion.

» Pazy Salvo de la sociedad emitido por el Ministerio de Ambiente.

> Copia de cedula cotejada ante notario de la consultora encargada para
realizar los tramites Yisel Mendieta.

> Copia de cedula cotejada ante notario del apoderado legal de la empresa
promotora.

> Poder especial para la consultora ambiental.

> Documento de certificacidn el equipo consultor, debidamente cotejadas ante

notario.
Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR
Notario Publico Sexto del Circuito de Panama
Atentamente con Cédula No. 4-157-725

CERTIFICO: ¢

me presento.

< Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona (s) que firma
(_\ - (firmaron) el presente documento, su (s) firma (s) es (son) auténtica
_ o (s) (Art. 1736 C.C. A?. 835 C.J.) En virtud de Identificacién que se

k "“_-:_/-—--.\
-
b \ /){ Testigos
LIC. RAMI, ASTILLO SANJUR __.._E;im;j

Piiblico Sexto
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2022.01.17 08:57:54 -05:00 % m&? ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LASOLICITUD
17408/2022 (0) DE FECHA 15/01/2022

QUE LA SOCIEDAD

REGENTE HOLDING GROUP, S.A. /
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155650042 DESDE EL LUNES, 13 DE ENERO DE 2020
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO

SUSCRIPTOR: RODOLFQ DE LA CRUZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: DORMOUND ENTERPRISES, INC.
DIRECTOR / SECRETARIO: LAZIO MANAGEMENT LTD.

DIRECTOR / TESORERO: EMPOLI INVESTMENTS CORP.

AGENTE RESIDENTE: VALLARINO, VALLARINO & GARCIA-MARITANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD PODRA SER EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE O
EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEBAD CONSISTIRA DE QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES SIN VALOR
NOMINAL. LA SOCIEDAD NO PODRA EMITIR AL PORTADOR.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER: /
SE OTORGA PODER A FAVOR DE JORGE LUIS DIAZ NUNEZ

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 17 DE ENERO DE 2022 A LAS 8:57
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403325986

Valide su documento elecironico a través del COBIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electrénico: ED1258D6-F2D5-4555-90B6-A278AF7D2792
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

GRACIA MORALES
FECHA: 2021.07.14 16:50:40 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 233870/2021 (0) DE FECHA 06/28/2021.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8001,(F6LIO REAL N2 24068 (F)

CALLE PANAMA , BARRIADA PANAMA , CORREGIMIENTO ARRAIJAN, DISTRITO ARRAUIAN, PROVINCIA
PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 77 ha 1050 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 77 ha 1050 m?> CON UN VALOR DE CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS SESENTA BALBOAS (B/.
46,260.00)

ADQUIRIDA EL 06 DE ENERO DE 2021.

COLINDANCIAS: NORTE: PARTE DE LA FINCA POTRERO ELOISA Y EL RIO BERNARDINGO SUR: RIO CAIMITO
ESTE:RIO BERNARDINO OESTE: RIO CAIMITO,RESTO DE LA FINCA POTRERO ELOISA Y LOTE DE HATO MON
TA A.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD /

GRAVAMENES Y OTRQS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS OQUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 14 DE JULIO DE

202104:49 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403050905

Valide su documento slectronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: 8B421AEB-38A8-4A74-9B98-1A7491FDIE3A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES K

FECHA: 2021.07.14 16:47:43 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 233863/2021 (0) DE FECHA 06/28/2021.
DATOS DEL INMUEBLE
. R (
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8001, FOLIO REAL N¢ 12273 (F
CORREGIMIENTO ARRAIJAN, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL
DE 55ha Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 55ha

EL VALOR DEL TRASPASO ES: TREINTA'Y DOS MIL DOSCIENTOS OCHO BALBOAS(B/. 32,208.00).
ADQUIRIDA EL 08 DE ENERO DE 2021.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
REGENTE HOLDING GROUP, S.A. (RUC 155690042-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTRQS DERECHOQS REALES VIGENTES
QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
ENTRADAS PRESENTADAS E ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 14 DE JULIO DE

202104:46 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403050900

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 8F4FFF01-09B0-441E-A945-61AAAE7AG6B5A
Registro Pdblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




REPUBLICA DEPANAMA
TRIBUNAL ELECTORATL,

Jorge Luis
Diaz Nufiez

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACHAIENTO: 12-MAY-1570
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAM

SEXOM ) TIPO DE BANGRE: 7
EXPEDIDA 26-NOV-2011 EXPIRA 20.NOV-2027 §-346-334

A
A 79
oy o O

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTIId :‘,o SAmaN mn,cm 2 ol
otario Publico Sexto del Circuito de Panama,
Notasio No. 4-157-725.

CERTIFICO: _ .
Que he cotejado detenida y minuctosamente esta copin fotostatica

con su original que se me presenté y 1a he encontrado en su todo
conforme.

! 0l
Papami, I_/J—h—ﬂg‘\\_g___ LA

Testigos




Ministerio de Ambiente No.
e - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIEI&?IEO o . .. . 8 2 1 2 1 3 1 1
T GomEONACOML — Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
REGENTE HOLDING GROUP, S.A/
H Recibido D ’ Fecha del Recib 2-2-18
emos Recibido De 155690042-2-2020 DV 24 echa del Recibo 202
Administracién Regional pugccionixegional MIENMEICN TEIRanan: Guia / P. Aprov.
— Metro
Agernicia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 556375614 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO POR EVALUACION DE E.I.A. CAT | MAS PAZ Y SALVO 197681
Dia || Mes ho Hora
01:08:38
1802 022
2 PM o '.
’l_:_ oy RIS 1}"_!0“_‘_
Firma - seffiBLICA DE PANAMA DE AMBIENT
/ L coriprno NATIONAL ——
Ar GMA
//f?"?ﬁy{e/ DIRECCION REGIONAL
CE Sellq; AR A
‘l/ombre déCaJero ritza Blandford NPTV RO ALITANE

CAJRP 1




Republica de Panama

¢ Lo . .
] g Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 197681
Fecha de Emision: 18 02 2022 Fecha de Validez: 20 03 2022
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Representante Legal:

JORGE LUIS DIAZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155690042
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

. J
Firmado /bf:]\ L y x

Director Regional




12. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Profesional Funcion

Lcda. Yisel Mendieta Coordinador

Licda. Isabel Murillo .Aspectos de evaluacion Fisica y
Socio Ambiental

12.1 Firmas debidamente notariadas

Profesional Firma

Lcda. Yisel Mendieta W
Licda. Isabel Murillo i Al / ﬁZW

. 12.2 Numero de Registro de Consultores
Profesional N° de Registro
Licda. Isabel Murillo IRC-008-12
Yisel Mendieta DEIA-IRC-079-2020

Yo, LIC. RAUL VAN CASTILLO
IC. RA SANJUR
Notario Publico Sexto del Circuito de Pana]lmé
con Cédula No, 4-157-725
CERTIFICO:
Que dada la certeza d
(frmaron) el present

me presentd,
Panama,

24 FEB 02

_./\._.-"""\

Testj ;
Testigos

LIC. RAU LLO SANJUR
0 lico Sexto

¥




PODER ESPECIAL

Yo, JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, varén de nacionalidad panamefo, mayor de
edad, portador de la cedula 8-346-334, con oficina en Calle interamericana,
corregimiento Juan Deméstenes Arosemena, sala de venta Hato Montana,
Teleéfono: 257-2175, correo electrdnico: jmoreno@hauspanama.com actuando en
nombre y representacion de REGENTE HOLDING GROUP, S.A., inscrita en
(MERCANTIL) Folio N°155690042; promotora del proyecto categoria |
denominado “PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA”, el cual se ejecutara

segun certificacion de registro pablico en el Corregimiento y Distrito de Arraijan,

Provincia de Panama, sobre las fincas Folio Real N°12273 con una superficie de
55ha y la N°24068 con una superficie de 77ha 1050m?2, con codigo de ubicacion
8001, pero actualmente pertenecen al corregimiento de Juan Deméstenes
Arosemena, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste, otorgo poder a la
Licda. Yisel A. Mendieta M., mujer panameria, con cédula de identidad personal 8-
776-1809, Consultora Ambiental con registro DEIA-IRC-079-2020 para efectle el
Estudio de Impacto Ambiental y realice todos los tramites pertinentes ante el
Ministerio de Ambiente para la consecucion de la aprobacién del presente estudio
incluyendo las notificaciones de documentos resultantes del proceso de

evaluacion, asi como la firma de la resolucién de aprobacion.

Atentamente, .
Notario P o VAN CASTILLO sANJUR,
p G :-__:H,-;_-_-;-.: :‘\".:r_. del Circuito de Panamé, con
CERTIFICO: pg, .
. ‘¢ ) : poder ha sido tad
S SIS TIAS N L ieotigos que mpon) Poderdante() e iy Jo
IS DIAZ NUNEZ, - Jue suscriben, por Io tanto sus firmas

0



o ’
REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL BIP
Yisel Arelis Hrﬁ
Mendieta Murillo i
NOMBRE USUAL kL
FECHA DE NACIMIENTD. 18- JuL-1984 .
LUGAR DE NACIMIENTO: PAN:I\Mﬁ PANAMA 8*ﬁ6'1'80'9
SEXOF DONANTE TlPo 'DE SANGRE
EXPEDIDA; 19-DIC- 2017 EXFIRA 19-01C-2027

‘ﬁi n&%lﬁr

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Piblico Sexto del Circuito de Panamé, con Cédula
No. 4-157-725.
CERTIFIC):
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostitica
con su original que se me presentd y ia he enconoado en su todo

conforme.
14 ENE 12

Panami,
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HIMISTERIO OF AMBIENTE
PRUAMA | D Bugion de i Gl

PROYECTO:O_W VQ’);M@)

DIRECCION DE EVALU ACION

MINISTERIO DE AMBIENTE

¥ ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE BV ALUACION DE IMPACTO AMBIBNTAL

!
'

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIOIDE IMPACTO AMBIENTAL

7"/65@ M S

/HWJL #%%Mﬁ—;‘ﬁ

PROMOTOR: L
CATEGORIA: =it
, ’ § ey et MES ?I\e.-..\.nx.urwﬂ-«h-'nlm—m.uu:l-‘.&ﬂ.‘la"-‘-‘u\b\a ANO ‘l
recnnoeenTonOir 1 [V | Dpoagd 1T a2
DOCUMENTOS [s1 [NO | OBSERVACION |

T [ SOLCITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN

PAPEL SIMPLE 8 %4 X113 O 14,
2. | DECLARACION

JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1),

/

___._,
b

ORIGINAL Y COPIA  IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

|/ [V Ggre

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL, '

v

a

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

:

RECIBO ORIGINAL,DE PAGO EN CONCEPTO

DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA,

©

PAZ Y SALVO EXPED!DO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE,

7]
Al
AN

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA:PROMOTORA, EXPEDIDC POR
EL REGISTRO FRUBLICO (EN CASQ DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA),| CON

UNA VIGENCIA INO MAYOR A TRES (3)
MESES.

/

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA [EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO O

CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LATENENCIA DE LA TIERRA,

B

VERIFICAR QUE|LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS ¥ HABILITADOS.

71 |

Entregado por:

Nombre: : /ﬂ%m
Cedula: 8- 77 4-190%
Firma: W

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico!

. W/g ,

¥,



- winisterio of DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GORIERNOC NACIGNAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado ‘No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
YISEL IRC-079-20 v
MENDIETA
ISABEL IRC-008-12 v
MURILLO

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: PARQUE LOGISTICO HATO
MONTANA

Corregimiento: JUAN D. AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PROVINCIA DE PANAMA OESTE

Categoria: I

PROMOTOR
Nombre: REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Direccién de Contacto: DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE JUAN D. AROSEMENA

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: JORGE LUIS DIAS NUNEZ Cédula:
Direccion de Contacto: CALLE INTERAMERICANA, CORREGIMIENTO JUAN | 8-346-334
D. AROSEMENA, SALA DE VENTA HATO MONTANA

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificaciéon)
| Nombre Eudolina Smith

.Firma
|

Fecha de Verificacidn 10/3/2022

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre

Firma

Fecha de Verificacion




- -
. Ll X MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Drzacardn Ponionol de Panama Gosve
— GUDBERNGD NAC ONAI —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 10 DE MARZO DE 2022
FECHA DE INFORME: | 14 DE MARZO DE 2022

PROYECTO: PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA
CATEGORIA: i
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP, S.A.
CONSULTORES: YISEL MENDIETA IRC-079-2020
ISABEL MURILLO IRC-008-2012
LOCALIZACION: HATO MONTANA, CORREGIMIENTO DE JUAN

DEM(')S’I:ENES AROSEMENA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en adecuacién de terraceria,
mediante la remocién de la cobertura vegetal, adecuacion del terreno y la reposicion del
material vegetal. El proyecto se desarrollara en la Finca 12273, Cédigo de Ubicacién 8001,
con una superficie de 55 ha y la Finca 24068, Cddigo de Ublcacwn 8001, con una
superficie de 77 ha + 1050 m?, de las cuales se utilizara 13 ha + 423 m? + 17 dm? en total.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,

. modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
No. 975 del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de
2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de

. Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PARQUE LOGISTICO
HATO MONTANA, promovido por la Sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S. A.

ELABORADOR POR: REVISADOR POR:

CC'\SHO T_LNICO NACIONAL

Aﬂ C PENALOZAP
TEC ENCIENCIAS

) CQNSEJOTECM oo

SAmE  DEAGRICUL ThAL ONAL
B W OHANAY. cASTILL , v
W' VEH e s :

FORESTALES

LG — v rasn

RiesDA YOHANA CASTILLO TECNICO JEAN CAPENALOZA
Técnica Evaluadora de Seccion de EIA Jefe de Seccién de Evaluacién de EIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-SEIA-PROV- 3{p -2022

LA SUSCRITA DIRECTOM REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A., se propone realizar el proyecto
denominado PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 10 de marzo de 2022, el sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ,
de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-346-334, en calidad de
Apoderado Legal de la Sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A., present ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado PARQUE
LOGISTICO HATO MONTANA, ubicado en Hato Montafia, corregimiento de Juan Demostenes
Arosemena, distrito de Arraijdn, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de
YISEL MENDIETA y ISABEL MURILLO, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)

Resolucién(es) IRC-079-2020 e IRC-008-2012, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
975 del 23 agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera
con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y
62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos
38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamd Oeste, con fecha del 14 de marzo de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA, por considerar que el mismo cumple
con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA promovido
por la Sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975
del 23 agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los dissatele  (i7) dias, del mes de P 25 del afio
dov il yeinlidify 2032 ).
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomaitica

Fecha de solicitud: 21 DE JULIO DE 2022

PY Proyecto: “PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA?
Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: Yohana'Castillo
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE

Distrito; ARRAIJAN
Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 21 de julio del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar Ia ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PARQUE LOGISTICO HATO
MONTANA", le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos poligonos denominados: “Finca 12273"
(10ha + 1,393.35 m?) v “Finca 24068 (3ha + 0,352.03 m?). El mismo se ubica fuera de

' los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. Se hace la observacion que dentro de]
poligono pasa un cuerpo de agua denominado “Quebrada sin nombre” afluente del “Rio
Copé™

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Infraestructura”, “Pasto”, “Superficie de agua”, “Vegetacion herbicea"; y seglin la
Capacidad Agrolégica se ubica en e tipo III (Arable, severas limitaciones en la seleccién
de las plantas, requiere conservacién especial 0 ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 22 DE JULIO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomtica,




Ll ] CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA,
REPUBLICA DE PANAMA DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE .
— PROYECTO PARQUE LOGIiSTICO HATO MONTARA

MINISTERIO DE AMBIENTE

639500 £40000 640500 641000 641500
[ 1 1 o A\ >
= =7 Parque ol | S
2+ N A Cenlenario N ESiE 8
s L o 2
- - : L l E "’ e A
\ " Residencial -
Parque .

A Centenario
Ie]
\, ]

885500

v N

| e =) Ly W
f y Corregimiento
J\ RRY de Vista‘Alegre

585000
T
985000

El Tecal

883500
I
984500

984000
|

* Corregimlents +/
dePuerto.
‘Caimito
-

983‘500

—Cobertura Boscosay Uso del Suclo 2012

Categorfas _ﬁrlperﬂgeﬁf)EOEEEanf

fﬁzscﬂic@iﬁ

f [Infraestry - 38085 03g)
N Pasta
e —
I|F1nca 12273 [Superfics deagi =
| [Vegetcis 4789
i 306.70]
F 2 P U= —_— —_—
008 egetacign herbdees 13004533

T T - T
639500 640000 840500 41000

Escala 1:10,000
05 025 o
ey km
= las:
O Lugares Poblados * Bosque de mangle ‘rt\'.i::, g del —
=== Rlos y quebradas Bosque latifollzdo mixge &n base a lag toordanadas Propotcionadas, Sistema de Raferencia Espacial;
~-— Red Vial madur 2. El proyecto se ubica fuera do los Sistema Geaddslco Mundial de 1984
Bosgus latifoliado mixte _ lImites del SINAR, Proysccién Universa| Transversal da Mercator

n Finca 12273 secundario - El proyecto se ubica en fa custics Zona 17 Norta

inca 24068 == hidragrifica No, 140 {Rio Caimite)

iica O Infraestiuciura Ministario de Ambiante .
.|| Cuenca hidrografica Pasta B " I';-I:E i ‘t i G A atl'-

Ep mento de eomatica
D Limite de Comegimientos Rastroo : .
¥ vopetacitn .
() Limito de Capacidad arbustiva Capacidad Agroldgica i i Evanigi
: = tac - InsShuto Nacional dy slica 'y Censs
o i =~ S
(o] Uso de la Ti 2012 A o i \ = = linagan E5/1
Oben:: Y 450‘ . ; ron © Ambns cosan 0 e DRPO-IF-056-2022
loramiento rocosa Y
tierra desnuda Area poblads
L AT - Jeliz 7308

D ———



